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Президенту Российской Федерации, гаранту Конституции РФ 

ПУТИНУ Владимиру Владимировичу 

101000, г. Москва, Кремль 

Управляющему отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Калининградской области МАЛИК Светлане Альбертовне 

Энгельса, ул., д. 54, г. Калининград, 236010 

Межрайонная ИФНС России по городу Калининграду, 

отдел камеральных проверок № 3 

проспект Победы, д. 38а, Калининград, 236010 

 

От налогоплательщика: Р............ Б.Ю.,  

ИНН: …………………. 

проживающего по адресу: ………… г. Калининград, 236029, контактный тел: …. 

Представитель: ЗОЛОТАРЕВ Михаил Юрьевич 

Глинки ул., д. 71, г. Калининград, 236009  
 

«Бюрократия есть сила, утратившая цель своей деятельности и потому ставшая бесцельной, но не 

переставшая быть сильной» 
В. Ключевский (1841 - 1911) Российский историк, академик 

 

ЖАЛОБА 

на нарушения права граждан налоговой службой в ходе оплаты  налога на имущество 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставление льготы 

 

 26 мая 2010 года я приватизировал квартиру в долевую собственность на себя и членов своей семьи, 

расположенной по адресу: ул. Ю. Маточкина, д. 9, кв. 42, г. Калининград, 236029. 

 Кадастровый (или условный) номер: 39-39-01/387/2009-224 

 В соответствии со ст. 4, Закона РФ от 09.12.1991 года № 2003-1 «О налогах на имущество 

физических лиц», я как гражданин, уволенный с военной службы в связи с организационно-штатными 

мероприятиями, имеющий общую продолжительность военной службы 20 лет и более, освобождаюсь от 

уплаты налога на имущество. 

27 ноября 2014 года вошел в личный кабинет государственных услуг и обнаружил в списке 

задолженностей на указанную дату по налогу на имущество физического лица выставленной УФК по 

Калининградской области (Межрайонной ИФНС России № 8 по г. Калининграду) с суммой задолженности 

258 руб. 88 коп. Выставленный налог датированный от 19 ноября 2014 года. В этот же день налоговая 

служба выставила мне пени в размере 93 коп. 

Такие же аналогичные действия Межрайонной ИФНС России № 8 по г. Калининграду осуществила и в 

отношении моих членов семьи – долевых собственников. И в их личных кабинетах также был выставлен 

список задолженности с такими же датами и суммами. 

Новое единое уведомление  содержит единый срок уплаты налога на имущество, транспортного, земельного 

налога - до 1 ноября следующего года. Это значит, что налоговая инспекция обязана в 2014 году направить такое 

уведомление об уплате налогов за 2013 год не позднее 30 сентября 2014 года (форма объединенного 

уведомления утверждена еще Приказом ФНС России от 5 октября 2010 г. № ММВ-7-11/479@;  

Перед тем как направить уведомление налоговые органы обязаны рассчитать каждый налог и (как 

предписывает п. 2 ст. 52 Налогового кодекса РФ) не позднее 30 дней до наступления срока оплаты направить 

налогоплательщику уведомление об уплате имущественных налогов. В уведомлении должны быть указаны: 

размер налога, расчет налоговой базы, срок уплаты налога. В этот же конверт для удобства налогоплательщика 

вкладывают уже заполненную квитанцию.  

Налоговый кодекс РФ предусматривает 3 способа вручения налогового уведомления:  

- передать лично под расписку налогоплательщику или его доверенному лицу;  

- направить по почте заказным письмом;  
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- передать в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. 

На момент подачи жалобы налоговая служба так и не направила как того требует действующее 

российское законодательство налоговое уведомление об оплате налога на имущество. При том, что все мои 

данные и членов моей семьи имеются в сервисе государственных услуг и налоговая служба имела 

достаточно оснований уведомить нас о выставленном налоге на имущество, направив уведомление 

посредством электронной почты. А не выставлять сразу же налог не проверив законность действий 

должностных лиц налоговой службы. 

Тогда спрашивается «Зачем электронный сайт государственных услуг?». И так в Калининградской 

области очень медленно развиваются многофункциональные центры (МФЦ). Всего 1,5% жителей населения 

охвачены сейчас службами «одного окна». Об этом в мае 2014 года заявил Владимир Путин на заседании 

комиссии по мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития России. 

По его словам, в 2013 году услугами МФЦ пользовались 20 процентов жителей, в будущем году 

должны получить такую возможность не менее 90% граждан. Однако некоторые регионы отстают, в числе 

худших – Калининградская область. 

Но как видно не только развитие как услуг МФЦ, так и использование электронной базы 

государственных услуг Калининградской области так наверное и остается в числе худших. Это 

подтверждается приведенной деятельностью чиновников налоговой службы по направлению налогового 

уведомления в мой адрес и членов моей семьи по оплате налога на имущество.  

На основании изложенного 

ПРОШУ: 
 

Президента Российской Федерации, гаранту Конституции РФ - гарантировать действие 

Конституции РФ на территории Калининградской области в ходе деятельности налоговой службы по 

направлению налогового уведомления в мой адрес и членов моей семьи по оплате налога на имущество. В 

целях защиты моих прав и прав членов моей семьи проверить деятельность чиновников налоговой службы 

Калининградской области по эффективному использованию электронной базы государственных услуг для 

направления налоговых уведомлений, а то такой ресурс созданный Государством Российским и затраченный 

на него денежные средства налогоплательщиков не используется в полной мере чиновниками налоговой 

службы Калининградской области.  

Дать ответ в законом установленный срок. 

 

Управляющему отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской 

области – обратить внимание на изложенные доводы моей жалобы и проверить деятельность Межрайонной 

ИФНС России № 8 по г. Калининграду по направлению налогового уведомления в мой адрес и членов моей 

семьи по оплате налога на имущество. А также снять выставленные мне и членам моей семьи: жена – 

Р............ Н.В., сын – Р............ Б.Б., пени за якобы просрочку оплаты налога на имущество и уведомить нас по 

оплате налога на имущество. 

Дать ответ в законом установленный срок.  

 

Межрайонную ИФНС России по городу Калининграду, отдел камеральных проверок № 3 - 

прошу Вас предоставить мне налоговую льготу – освободить меня от уплаты налога на имущество 

физических лиц (Квартира), находящуюся по адресу (местоположение): ……… г. Калининград, 236029. 

Дать ответ в законом установленный срок.  

 

Приложения:   

1. Справка, дающая право на льготы в соответствии с Федеральным законом РФ «О статусе 

военнослужащих»; 

2. Копия свидетельства о государственной регистрации права; 

3. Копия удостоверения «Ветерана военной службы». 

4. Копия пенсионного удостоверения. 

5. Копия информации из личного кабинета. 

 

Дата подачи жалобы – заявления: «___» декабря 2014 года _____________ Б.Ю. Р............ 


